**یوسف افتخاری** از هدف و ماهیت خویش با این کارگران و اتحادیه‌های کارگری تهران، سخنی بر زبان نمی‌آورد. اما در این زمان در خوزستان بزرگ‌ترین مرکز نفت ایران و انگلیس، با حضور ارتش انگلستان جاری است و از هیچ تشکیلات کارگری در آن خبری نیست.

در ۵ خرداد سال ۱۲۸۷/۱۹۰۸، نفت در مسجد سلیمان برای نخستین بار از چاهی<sup>۵</sup> که به عمق ۳۶۰ متر حفر شده بود، فوران کرد و سپس در سال ۱۲۸۸/۱۹۰۹، ساختن پالایشگاه آبادان برای تصفیه نفت و انتقال نفت‌خام آغاز شد و سه سال بعد آماده بهره‌برداری گردید. تابستان سال ۱۳۰۶/۱۹۲۷، **افتخاری** راهی خوزستان می‌شود. از راه شیراز به بوشهر می‌رود در آن‌جا با «**واسموس**» آلمانی که به **رئیس‌علی دلواری** در

---

۵ - این چاه هم‌اکنون در مرکز شهر مسجد سلیمان، در مجاورت منطقه شماره یک، به صورت موزه تحت نظارت شرکت نفت قرار دارد.

در چنین حالتی، کمونیست‌های ایران هم‌چون یک فراکسیون در چارچوب حزب توده عمل خواهند کرد، اما آنان باید تحت پوششی دیگر قرار گیرند، که مناسب با مجموعه‌ی قانونی عناصر چپ ملی باشد.»

همین که برنامه‌ی حزب نهایی شد، در ۹ دسامبر ۱۹۴۱/۱۸ آذر ۱۳۲۰<sup>۱۶</sup> دیمیتروف درباره‌ی آن به استالین و نزدیک‌ترین هم‌کارانش در آن زمان (مولوتف، بریا، و مالنگف) گزارش داد، بدون تردید برای این که تأیید شخص استالین را در مورد برنامه‌ی جبهه‌ی واحد کمینترن در برابر اقدام کمونیستی برخی افراد، چون اوانسیان و رضا راوستا، را بگیرد. نظر به اهمیت تاریخی این نامه، تمامی آن نقل می‌شود.

از حزب توده گفتم، این را هم بگویم: من در همان سال اول که به ایران آمدم، یک سند دیگری هم در آرشیو پیدا کردم. این سند، نامه یا گزارشی بود که سفارت انگلیس یا آمریکا به وزارت امور خارجه‌اش نوشته بود. محتوای گزارش مربوط به ملاقات اقبال با انگلیسی‌ها یا آمریکایی‌ها بود. اقبال در آن زمان، یعنی نوامبر ۱۹۴۸ یا در حدود آن‌ها یا آذر ۱۳۲۷ در کابینه ساعد وزیر بود. اقبال در این ملاقات اعلام می‌کند که کابینه ساعد تصمیم گرفته است تا حزب توده را غیرقانونی اعلام کند. طرف مقابل یعنی آمریکایی‌ها یا انگلیسی‌ها مخالفت می‌کنند و غیرقانونی شدن حزب توده را به مصلحت نمی‌دانند و معتقدند که با غیرقانونی شدن، حزب زیرزمینی می‌شود.

خسرو شاکری زند: گزارشی از تلاش برای مبارزه پارتیزانی از طریق کوبا، مصر و الجزایر
۵۶. خسرو شاکری زند: بازهم در نفی حکم اعدام
۵۷. خسرو شاکری زند: نقدی بر پاره ای از نظرات پیرامون نقش حزب توده در روزهای ۲۵ تا ۲۸ مرداد (بخش اول، دوم)
۵۷. خسرو شاکری زند: یادداشتی پیرامون کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ و پلنوم چهارم حزب توده به سال ۱۳۳۶ - ۱۹۵۷
۵۹. خسرو شاکری زند: دروغ هرچه چربتر بهتر؟ پیرامون ادعاهای دروغین پرویز ثابتی
۶۰. خسرو شاکری زند: آوتیس سلطان زاده (میکائیلین) گرده ای از سرگذشت
۶۱. خسرو شاکری زند: مصاحبه ای پیرامون برخی خطوط کلی جنبش چپ ایران
خسرو شاکری زند
۶۲. خسرو شاکری زند: نامه ی ماکسیم گورکی به کمیته ی ایران (لندن)
۶۳.